

Bilancio di esercizio

Dati identificativi dell'ente

Denominazione:	FONDAZIONE ANNA ROSSI SAUGO - ETS
Sede:	VIA DEI QUARTIERI 2/4 36016 – THIENE (VI)
Partita IVA:	02386050245
Codice Fiscale:	84006010247
Forma Giuridica:	FONDAZIONI
Numero di iscrizione al RUNTS:	111916
Sezione di iscrizione al registro:	G
Lettera attività di interesse generale svolta:	D
Attività diverse secondarie:	No

BILANCIO AL 31/08/2024

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale		
Attivo	31/08/2024	31/08/2023
A) Quote associative e apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	196.738
7) altre	300.159	24.908
Totale immobilizzazioni immateriali	300.159	221.646
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	118.985	120.557
3) attrezzature	26.177	33.547
4) altri beni	60.280	6.535
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	205.442	160.639
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	4.500	4.500
Totale partecipazioni	4.500	4.500
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso altri Enti del Terzo Settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri Enti del Terzo Settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	149.133	149.133
Totale immobilizzazioni finanziarie	153.633	153.633
Totale immobilizzazioni (B)	659.234	535.918
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	102.560	52.747
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	102.560	52.747
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	478	825
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	478	825
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri Enti del Terzo Settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri Enti del Terzo Settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.114	7.007
esigibili oltre l'esercizio successivo	81	0
Totale crediti tributari	6.195	7.007
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	103	193
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	103	193
Totale crediti	109.336	60.772
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	374.039	533.946
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa.	739	4.680
Totale disponibilità liquide	374.778	538.626
Totale attivo circolante (C)	484.114	599.398
D) Ratei e risconti	19.633	17.472
Totale attivo	1.162.981	1.152.788
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	50.950	48.800
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	190.385	25.914
Totale patrimonio vincolato	190.385	25.914
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) altre riserve	3	(3)
Totale patrimonio libero	3	(3)
IV - avanzo/(disavanzo) d'esercizio	9.408	2.150
Totale Patrimonio Netto	250.746	76.861
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	117.300
Totale fondi per rischi e oneri	0	117.300
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	608.693	566.268
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.406	18.225
esigibili oltre l'esercizio successivo	52.255	71.661
Totale debiti verso banche	71.661	89.886
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.737	6.076
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	9.737	6.076
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	91.489	139.914
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	91.489	139.914
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.577	13.245
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	7.577	13.245
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.686	14.393
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.686	14.393
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	75.439	91.779
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	75.439	91.779
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.060	1.760
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	2.060	1.760
Totale Debiti	271.649	357.053
E) Ratei e risconti	31.893	35.306
Totale passivo	1.162.981	1.152.788

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/08/2024	31/08/2023	PROVENTI E RICAVI	31/08/2024	31/08/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	98.999	60.587	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	305.081	180.549	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	5.177	3.226	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati	0	0
4) Personale	899.673	563.805	4) Erogazioni liberali	1.200	0
5) Ammortamenti	18.607	12.689	5) Proventi del 5 per mille	0	0
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	49.439	3.615
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	50.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	25.500	19.380
7) Oneri diversi di gestione	3.108	33.940	8) Contributi da enti pubblici	1.215.539	846.667
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	49.777	41.890
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	1.330.645	904.796	Totale	1.341.455	911.552
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività di interesse generale</i>	<i>10.810</i>	<i>6.756</i>
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendita e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività diverse</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività di raccolta fondi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	1.000	1) Da rapporti bancari	8	5
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0

3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamento per rischi e oneri	0	0	5) Altri proventi	3.733	154
6) Altri oneri	5.143	3.765			
Totale	5.143	4.765	Totale	3.741	159
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività finanziarie e patrimoniali</i>	<i>(1.402)</i>	<i>(4.606)</i>
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi	1.335.788	909.561	Totale proventi e ricavi	1.345.196	911.711
			<i>Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima delle imposte</i>	<i>9.408</i>	<i>2.150</i>
			<i>Imposte</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
			Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	9.408	2.150

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

COSTI FIGURATIVI	31/08/2024	31/08/2023	PROVENTI FIGURATIVI	31/08/2024	31/08/2023
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Relazione di missione al 31.08.2024

PARTE GENERALE

Informazioni generali sull'ente

Premessa

Il presente documento, allegato al Bilancio al 31/08/2024 ha lo scopo di fornire un'adeguata rendicontazione sull'operato e sui risultati ottenuti, con una informativa incentrata sul perseguimento della missione istituzionale e sull'identità dell'ente.

In particolare, la relazione di missione costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione e si propone di esporre i dati più significativi delle attività realizzate dalla Fondazione Anna Rossi Saugo ETS riportando i risultati dell'esercizio 01/09/2023 al 31/08/2024. Si ricorda che lo statuto della Fondazione Anna Rossi Saugo ETS prevede la coincidenza dell'esercizio di bilancio con l'anno scolastico formativo, ovvero dal giorno 01 settembre al giorno 31 agosto dell'anno successivo. La Fondazione Anna Rossi Saugo attualmente è un Ente del Terzo Settore iscritto dal 03 luglio 2023 nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" del Registro unico nazionale del Terzo Settore RUNTS con il nr. 111916.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Missione perseguita

La Fondazione, volendo contribuire al progresso della società e in risposta ad un dovere civico e solidaristico, intende promuovere, accompagnare e sostenere il percorso educativo, la formazione professionale e l'inserimento nel mercato del lavoro dei più giovani ed offrire ai lavoratori e a quanti sono alla ricerca di un impiego, opportunità e strumenti di formazione continua e di aggiornamento delle proprie competenze.

La Fondazione non ha scopo di lucro e non distribuisce, neanche in modo indiretto, utili, avanzi di gestione, fondi o riserve comunque denominate a fondatori, amministratori e altri componenti degli organi sociali, lavoratori, collaboratori, volontari e sostenitori, nemmeno in caso di estinzione dell'ente.

La Fondazione ispira il proprio operato agli insegnamenti evangelici e alla dottrina sociale della Chiesa Cattolica, restando costantemente in ascolto dei segni dei tempi ed essendo aperta al dialogo con culture e religioni diverse.

Ferma restando la propria peculiare ispirazione cristiana, la Fondazione non opera distinzioni di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali tra i destinatari e beneficiari delle sue attività; essa si organizza e agisce tenendo in particolare considerazione le esigenze di quanti, bambini, giovani e famiglie, si trovano a vivere in condizioni di bisogno, disagio o emarginazione.

Attività di interesse generale

Per il perseguimento del proprio scopo la fondazione svolge, in via esclusiva o principale, le seguenti attività di interesse generale di cui all'art. 5, co. 1 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117:

- Educazione, istruzione e formazione professionale ai sensi della l. 28 marzo 2003 n. 53 e successive modificazioni, in particolare mediante la promozione e la gestione di centri, corsi e scuole di formazione professionale e di ogni altro ordine e grado;
- Formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- Attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale e con finalità educative;
- Erogazione di servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all'art. 2, comma 4, del d. lgs. 3 luglio 2017, n. 112;
- Erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di studenti e lavoratori svantaggiati o di altre attività di educazione, istruzione o formazione svolte da enti del Terzo settore o da altri enti senza scopo di lucro.

Nel rispetto dei criteri e dei limiti stabiliti dall'art. 6 del d. lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e dal decreto del Ministero del Lavoro e della Politiche sociali del 19 maggio 2021, n. 107, la Fondazione svolge in via secondaria ogni altra attività strumentale alle attività d'interesse generale di cui al comma precedente ed utile al perseguimento del proprio scopo.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Si ricorda che ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D. Lgs n. 117/2017 e dell'art. 17 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020, l'Ente "Fondazione Anna Rossi Saugo – ETS" è stato iscritto nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" del RUNTS con il nr. 111916.

Regime fiscale applicato

Le attività di interesse generale rappresentano la quasi totalità delle attività di formazione e pertanto fanno rientrare l'attività complessiva della Fondazione nel regime fiscale non commerciale.

Sedi e attività svolte

Sedi

La Fondazione ha la sede legale nel Comune di Thiene (VI), in Via Dei Quartieri 2/4 e non ha altre sedi operative secondarie.

Attività svolte

Durante il periodo settembre 2023 - agosto 2024, si sono portati a termine i 14 corsi IEFP (10 corsi per manutentori auto; 4 corsi per operatori del benessere-acconciatura) dell'anno formativo 2023-2024. Complessivamente sono stati coinvolti 287 allievi. Da settembre 2023 ai primi mesi del 2024, come da programma, si sono svolte le azioni di orientamento progettate, per sostenere le iscrizioni all'anno formativo 2024-2025.

Durante l'anno 2023-2024, anche con l'aiuto dei contributi VET Innovation 2023 e 2024, si sono completati i lavori di costruzione del nuovo laboratorio di carrozzeria e la predisposizione di nuovi laboratori multifunzionali che entreranno in uso con l'inizio del nuovo anno formativo (settembre 2024).

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La Fondazione, come previsto nello Statuto, non ha soci e pertanto i membri del Consiglio di Gestione (Organo di Governo) vengono nominati dall'Ordinario della Diocesi di Padova. Il suddetto Ordinario nomina anche l'Organo di Controllo. Il Presidente nonché Legale Rappresentante viene eletto dal Consiglio di Gestione.

Infatti, dopo l'approvazione del bilancio al 31/08/2023 avvenuta in data 23/02/2024 tramite il Consiglio di Gestione in carica al momento della trasformazione (come da delibera), l'Ordinario della Diocesi di Padova, su suggerimento del Parroco della Parrocchia Maria Ausiliatrice alla Conca, ha provveduto a nominare il nuovo Consiglio di Gestione e a confermare la dott.ssa Annachiara Valente quale Organo di Controllo.

La nomina del nuovo Consiglio di Gestione è stata ratificata nella prima riunione avvenuta il 20/05/2024, data in cui è stato eletto anche il nuovo Presidente e Legale Rappresentante Cattelan Maurizio che a sua volta ha nominato il vice-presidente Parise Maura.

Si ricorda che, da statuto, per la Fondazione è prevista un'assemblea di Soci Sostenitori.

Alla suddetta Assemblea, lo Statuto attribuisce il compito di esprimere un parere preventivo ma non vincolante su:

- Il progetto di bilancio sociale della Fondazione predisposto dal Consiglio di Gestione;
- L'avvio e l'assunzione della gestione, la cessione e la cessazione dei centri di formazione, scuole, istituti e attività di analoga natura da parte della Fondazione;
- Le modifiche del presente statuto nonché la trasformazione, fusione, scissione ed estinzione della Fondazione;
- Le decisioni di maggior importanza che riguardano lo svolgimento dell'attività formativa e che il Consiglio di Gestione delibera di sottoporre al loro giudizio.

Nello Statuto è previsto il coinvolgimento nella Fondazione di Volontari ovvero di tutti coloro che mettono a disposizione della medesima, il proprio tempo e le proprie capacità in modo personale, spontaneo, gratuito e non occasionale.

I volontari sono ammessi con delibera del Consiglio di Gestione, iscritti in un apposito registro e la loro attività è coperta da idonea polizza assicurativa ai sensi dell' art. 18 del d.legs. 3 luglio 2017 n. 117. A tutt'ora non sono ancora presenti volontari iscritti a registro.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Si precisa che prima dell'approvazione del presente Bilancio è stata riunita per la prima volta l'assemblea dei sostenitori per presentare la bozza del primo Bilancio Sociale della Fondazione.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Introduzione

Principi di redazione

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del decreto legislativo 117/2017 e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, in particolare al principio contabile 35 per gli ETS, e nel Codice civile.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nessun caso eccezionale da segnalare.

Cambiamenti di principi contabili

Per la redazione del Bilancio al 31.08.2024 non si è derogato ai principi contabili adottati nei precedenti esercizi, ma si è provveduto a tenere conto delle indicazioni contenute nell'OIC 35 dedicato agli ETS.

Correzione di errori rilevanti

Nessuna correzione di errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Il Bilancio chiuso al 31.08.2024 è il primo redatto con i dati di un esercizio completo, coincidente con l'anno scolastico formativo, ovvero dal 01 settembre 2023 al 31 agosto 2024.

Si ritiene pertanto non significativa la comparazione dei dati con l'anno precedente in quanto l'esercizio 2023, chiuso il 31 agosto, ha coperto un periodo di otto mesi.

Criteri di valutazione applicati

La predisposizione del presente bilancio d'esercizio di cui all'art. 13, comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Sono oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Se risulta una perdita durevole, il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Si tratta di "spese su beni di terzi" e si riferiscono ai costi sostenuti per la costruzione, e gli altri costi connessi, di un nuovo laboratorio ad uso carrozzeria. Non si è provveduto a rilevare in bilancio alcun ammortamento in quanto, nonostante i lavori siano stati ultimati, i laboratori verranno messi in uso il prossimo anno formativo.

Nessuna svalutazione effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Si tratta di beni tangibili di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente della Fondazione, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio; sono iscritte al costo di acquisto, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 16).

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio 2023/2024, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Così come ritenuto accettabile dal principio contabile nazionale n.16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità l'impostazione del processo di ammortamento.

Non si evidenzia, per l'esercizio in esame, la necessità di operare svalutazioni ex articolo 2426, primo comma, n. 3, del Codice civile, eccedenti l'ammortamento prestabilito.

Nel corso dell'esercizio sono stati imputati nelle varie categorie di appartenenza, i costi sostenuti per l'allestimento di nuovi laboratori multifunzionali. Non è stata rilevata alcuna quota di ammortamento in quanto entreranno in uso il prossimo anno formativo.

La durata ipotizzata per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, risulta la seguente:

AMMORTAMENTO		
Categoria	Durata	Aliquota
Impianti e macchinari		
-Impianti specifici	7 anni	15%
-Impianti e macchine elettroniche	5 anni	20%
-Mezzi di sollevamento	14 anni	7,5%
Attrezzature industriali e commerciali		
-Attrezzature	7 anni	15%
Altri beni		
- Mobili e arredi	7 anni	15%
- Macc. elettroniche d'ufficio;	5 anni	20%

E' in essere con la Scuola Centrale di formazione, un contratto di comodato d'uso di attrezzature per il laboratorio di carrozzeria del valore di circa 35.000,00.

Immobilizzazioni finanziarie

A) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio della Fondazione. Sono iscritte in Bilancio per € 4.500,00 al valore nominale e si riferiscono alla partecipazione al capitale sociale della società FICIAP VENETO srl Impresa sociale.

B) Crediti

Non sono presenti in Bilancio.

C) Altri titoli

Si tratta di titoli di debito destinati a permanere durevolmente nel patrimonio della Fondazione. Sono iscritti al valore di acquisto e si riferiscono per € 49.133,07 a titoli di Stato, BTP con scadenza a cinque anni e per € 100.000,00 a Certificati emessi da Unicredit spa con scadenza a quattro anni. Alla relativa scadenza il capitale investito è garantito.

Crediti (nell'attivo circolante)

Si tratta di crediti di origine non finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15) in quanto si è ritenuta irrilevante, vista la loro scadenza inferiore ai 12 mesi, l'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione (si veda il paragrafo 33 dell'OIC 15).

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi bancari e di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo, coincidente con il valore nominale, i secondi al valore nominale.

Ratei e risconti (nell'attivo)

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

Fondi rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

Debiti

Si tratta dei debiti, di qualsiasi origine finanziaria ed a prescindere dalla loro scadenza e sono valutati al valore nominale. Non si è applicato il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione in quanto l'osservanza del principio della rilevanza non ha generato effetti rilevanti.

Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

Stato patrimoniale**Attivo**B) ImmobilizzazioniI – Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si forniscono le informazioni riguardanti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

I Immobilizzazioni immateriali								
Descrizione	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di ...	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immob. Immat. In corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<i>Valore di inizio esercizio</i>								
Costo	0	0	0	0	0	196.738	24.908	221.646
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (F.do amm.)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	196.738	24.908	221.646
<i>Variazioni dell'esercizio</i>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	93.758	392.551	486.309
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	(290.496)	(117.300)	(407.796)
Totale variazioni	0	0	0	0	0	(196.738)	275.251	78.513
<i>Valore di fine esercizio</i>								
Costo	0	0	0	0	0	0	300.159	300.159
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (f.do amm.)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	300.159	300.159

Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo

Non sono presenti in Bilancio.

Oneri finanziari capitalizzati fra le immobilizzazioni immateriali

Nessun onere finanziario capitalizzato.

Rivalutazioni

Nessuna rivalutazione effettuata.

II – Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si forniscono le informazioni riguardanti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali:

II Immobilizzazioni materiali						
Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzaz. materiali	Immobilizzaz. materiali in corso e acconti	Totale immobilizzaz. materiali
<i>Valore di inizio esercizio</i>						
Costo	2.387	142.516	126.501	165.054	0	436.458
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (F.do amm.)	2.387	21.959	92.954	158.519	0	275.819
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	120.557	33.547	6.535	0	160.639
<i>Variazioni dell'esercizio</i>						
Incrementi per acquisizioni	0	6.710	0	56.700	0	63.410
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	8.282	7.370	2.955	0	18.607
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(1.572)	(7.370)	53.743	0	44.801
<i>Valore di fine esercizio</i>						
Costo	2.387	149.226	126.501	221.754	0	499.868
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (f.do amm.)	2.387	30.241	100.324	161.474	0	294.426
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	118.985	26.177	60.280	0	205.442

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso		
	Costo originario	Ammortamenti accumulati
Terreni e fabbricati	2.387	2.387
Impianti e macchinari	14.003	14.003
Attrezzature	80.113	80.113
Altre immobilizzazioni materiali	152.890	152.890
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	249.393	249.393

Rivalutazioni

Nessuna rivalutazione effettuata.

Contributi in conto impianti

La Fondazione ha partecipato nel corso del 2023 e 2024 ai bandi "Vet digital innovation 2023" e "Vet innovation 2024" istituiti dalla Regione Veneto al fine di sostenere le Scuole di formazione professionale nel migliorare la dotazione infrastrutturale dei laboratori e nell'acquisizione di dotazioni finalizzate all'innovazione digitale. I contributi assegnati e in parte erogati ammontano rispettivamente ad € 67.244,01 ed € 102.262,75. Sono stati impiegati per la realizzazione del laboratorio carrozzeria 4.0 e di laboratori multifunzionali. In Bilancio sono stati rilevati tra le "Riserve vincolate da terzi" del Patrimonio netto. Rileveranno a conto economico in base alla vita utile dei beni ai quali si riferiscono. Nella Riserva sono iscritti anche i contributi ricevuti nel 2022 dall'Istituto bancario "Terre venete" per € 20.878,20.

III – Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Si forniscono le informazioni inerenti all'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie:

III Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni					
Descrizione	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	0	4.500	4.500	149.133
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	4.500	4.500	149.133
Variazioni dell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio					
Costo	0	0	4.500	4.500	149.133
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	4.500	4.500	149.133

C) Attivo circolante

II – Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

C.II Crediti: analisi della scadenza			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua > 5 anni
1) verso utenti e clienti		0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	102.560	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	478	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	6.114	81	0
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	103	0	0
Totale crediti	109.255	81	0

IV – Disponibilità liquide

C.IV Disponibilità liquide			
Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Depositi bancari e postali	533.946	(159.907)	374.039
2) Assegni	0	0	0
3) Danaro e valori in cassa	4.680	(3.941)	739
Totali	538.626	(163.848)	374.778

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

D) Ratei e risconti attivi			
	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale
Valore di inizio esercizio	0	17.472	17.472
Variazione dell'esercizio	622	1.539	2.161
Valore di fine esercizio	622	19.011	19.633

I ratei attivi si riferiscono al provento, per competenza, della cedola in maturazione sui BTP, con scadenza 30.09.2024.

I risconti attivi si riferiscono a contratti di manutenzione, prodotti software, assicurazioni, canone internet, noleggi, contributi INAIL, servizi e spese varie.

PassivoA) Patrimonio nettoMovimentazioni delle voci di patrimonio netto

Analisi delle movimentazioni nelle voci di patrimonio netto							
	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. precedente	Altre variazioni			Avanzo / disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Increment.	Decrem.	Riclass.		
Fondo di dotazione dell'ente	48.800	2.150					50.950
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali							
Riserve vincolate destinate da terzi	25.914		169.507	5.036			190.385
Totale patrimonio vincolato	25.914		169.507	5.036			190.385
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione							
Altre riserve	(3)		6				3
Totale patrimonio libero	(3)		6				3
Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.150	(2.150)				9.408	9.408
Totale patrimonio netto	76.861		169.513	5.036		9.408	250.746

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi									
	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	Per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	50.950	F.do di dotazione	A copertura disavanzi di gestione						
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali									
Riserve vincolate destinate da terzi	190.385	Contributo c/Impianti			190.385	Contributi	Vita utile dei beni		
Totale patrimonio vincolato	190.385								
Patrimonio libero									
Riserve di utili									

o avanzi di gestione									
Altre riserve	3	Riserva da arr.ti							
Totale patrimonio libero	3								
Avanzo/disavanzo d'esercizio	9.408	Avanzo di gestione 2024							
Totale patrimonio netto	250.746								

B) Fondi per rischi e oneri

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri				
	Fondo per trattamento di quiescenza	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	117.300	0
<i>Variazioni nell'esercizio</i>				
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	117.300	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	(117.300)	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	0

L'importo del f.do di manutenzione al 31.08.2024 è stato decurtato dal valore delle "spese su beni di terzi". Il fondo si è formato negli anni precedenti, in vista del progetto della Fondazione relativo alla costruzione dei laboratori di carrozzeria.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Analisi delle variazioni del TFR di lavoro subordinato	
	TFR di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	566.268
<i>Variazioni nell'esercizio</i>	
Accantonamento nell'esercizio	45.000
Utilizzo nell'esercizio	2.575
Altre variazioni	0
Totale variazioni	42.425
Valore di fine esercizio	608.693

D) DebitiAnalisi scadenza dei debiti

D) Debiti: analisi della scadenza			
Debiti	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua > 5 anni
1) verso banche	19.406	52.255	0
2) verso altri finanziatori	0	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	9.737	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) verso fornitori	91.489	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) tributari	7.577	0	0
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.686	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	75.439	0	0
12) altri debiti	2.060	0	0
Totale Debiti	219.394	52.255	0

Il saldo del debito verso banche al 31.08.2024 rappresenta il valore residuo delle quote capitali da corrispondere, relativamente al mutuo chirografario concesso nel 2023 dall'Istituto bancario Unicredit Spa di iniziali € 100.000,00 con scadenza a cinque anni.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Gli altri debiti, rilevati al valore nominale, rappresentano l'effettivo debito al 31.08.2024 verso l'Erario, verso Enti previdenziali e assistenziali e verso i dipendenti.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali: analisi						
Descrizione	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
1) verso banche	0	0	0	0	71.661	71.661
2) verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	9.737	9.737
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0	0	0
7) verso fornitori	0	0	0	0	91.489	91.489
8) verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0	0
9) debiti tributari	0	0	0	0	7.577	7.577
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	13.686	13.686
11) verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	75.439	75.439
12) altri debiti	0	0	0	0	2.060	2.060
Totale Debiti	0	0	0	0	271.649	271.649

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono presenti debiti di cui al titolo.

E) Ratei e risconti

E) Ratei e risconti passivi			
	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale
Valore di inizio esercizio	693	34.613	35.306
Variazione dell'esercizio	0	(3.413)	(3.413)
Valore di fine esercizio	693	31.200	31.893

I ratei passivi rilevano la quota associativa alla Scuola centrale di formazione per l'anno formativo 2023/2024

I risconti passivi di € 31.200,00 si riferiscono alla quantificazione per competenza, all'anno formativo 2024/2025, dei contributi per spese di frequenza.

Rendiconto gestionale**Premessa**

Nel Rendiconto gestionale sono riportate variazioni e comparazioni con l'esercizio precedente. Si ritiene non significativa la comparazione dei dati con l'anno precedente in quanto l'esercizio 2023, chiuso il 31 agosto, ha coperto un periodo di soli otto mesi.

A) Componenti da attività di interesse generale

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0	0
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
4) Erogazioni liberali	1.200	0	1.200
5) Proventi del 5 per mille	0	0	0
6) Contributi da soggetti privati	49.439	3.615	45.824
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	25.500	19.380	6.120
8) Contributi da enti pubblici	1.215.539	846.667	368.872
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	49.777	41.890	7.887
11) Rimanenze finali	0	0	0
Totali	1.341.455	911.552	429.903

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività di interesse generale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	98.999	60.587	38.412
2) Servizi	305.081	180.549	124.532
3) Godimento di beni di terzi	5.177	3.226	1.951
4) Personale	899.673	563.805	335.868
5) Ammortamenti	18.607	12.689	5.918
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	50.000	(50.000)
7) Oneri diversi di gestione	3.108	33.940	(30.832)
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totali	1.330.645	904.796	425.849

Di seguito viene illustrata la movimentazione di alcune componenti dei costi e oneri da attività di interesse generale.

A.5) Ammortamenti immobilizzazioni materiali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Terreni e fabbricati	0	0	0
2) Impianti e macchinari	8.282	4.371	3.911
3) Attrezzature	7.370	5.429	1.941
4) Altri beni	2.955	2.889	66
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Totale	18.607	12.689	5.918

B) Componenti da attività diverse

Non sono state svolte attività diverse.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Non sono state attivate raccolte fondi.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali.

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Da rapporti bancari	8	5	3
2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Altri proventi	3.733	154	3.579
Totale	3.741	159	3.582

Trattasi di interessi attivi bancari, proventi su BTP e su certificati Unicredit.

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Su rapporti bancari	0	1.000	(1.000)
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	0
6) Altri oneri	5.143	3.765	1.378
Totali	5.143	4.765	378

E) Componenti di supporto generale

Non sono iscritti in Bilancio proventi e/o costi e oneri di supporto generale.

Altre informazioni

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

In data 24.01.2024 è stata ricevuta una donazione dalla Parrocchia S. Maria Ausiliatrice alla Conca di Thiene (VI) di euro 1.200,00 a sostegno delle attività istituzionali di interesse generale.

Numero di dipendenti e volontari

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Numero medio dipendenti ripartiti per categoria	
	Numero medio/Numero
Dirigenti	
Quadri	
Impiegati	22,36
Operai	
Altri dipendenti	
Totali dipendenti	
Numero volontari	

La Fondazione non si avvale di volontari.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Importo dei compensi	
	Compensi
Organo esecutivo	
Organo di controllo	3.120
Soggetto incaricato della revisione legale	

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nell'esercizio al 31.08.2024 non sono stati destinati patrimoni e/o finanziamenti ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Nessuna informazione significativa da segnalare in proposito.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il Consiglio di gestione propone di destinare l'avanzo di gestione di € 9.408,23 alla Riserva di avanzi di gestione del Patrimonio libero.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Nel corso dell'esercizio, non si sono rilevati costi o proventi figurativi.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Il trattamento economico del personale dipendente risulta essere in linea con quanto previsto dai contratti collettivi applicati.

Non si rilevano differenze retributive tra lavoratori dipendenti.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Come già indicato, la Fondazione non ha attivato alcuna raccolta fondi.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Si conferma che il Bilancio al 31 agosto 2024 evidenzia una tenuta positiva dell'andamento economico-finanziario dell'attività della Fondazione, sostanzialmente in linea con i risultati degli anni precedenti.

Come già registrato in passato sono stati portati a termine 14 corsi; 3 trienni ed un quarto anno nel settore del manutentore auto, un triennio ed un quarto anno (corso di abilitazione) nel settore del benessere-acconciatura. Si coglie l'occasione per informare che durante l'anno si è lavorato sui ragazzi delle tre terze per prepararli a scegliere il quarto anno che diventerebbe il secondo anno finanziato dalla Regione Veneto o da altro Fondo (Formatemp).

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Si ribadisce che durante l'esercizio 2023-2024 si è proceduto ad accelerare la realizzazione degli investimenti programmati dopo aver completato quelli previsti nel settore del benessere-acconciatura. Nello specifico ci si è concentrati a portare a termine l'allestimento della nuova carrozzeria per poterla utilizzare nei corsi in partenza nell'anno formativo 2024-2025. Vista l'opportunità di poter accedere ai nuovi finanziamenti regionali si è perseguito lo stesso obiettivo per far partire i nuovi laboratori nel settore dell'automotive di meccatronica, di elettrauto, Multifunzione ed informatica. Come era già stato sottolineato nella relazione del precedente Bilancio si era considerato strategico creare nuove ed innovative condizioni di formazione per migliorare e pertanto adeguare il profilo professionale alla figura del manutentore maggiormente richiesto dagli imprenditori del settore soprattutto a seguito dell'inserimento nei processi produttivi di innovative attrezzature nel miglioramento di servizi richiesti nella manutenzione delle auto. In altre parole, le imprese del settore (Meccatronici, meccanici e carrozzieri) richiedono figure di giovani e non soltanto forniti di un più alto livello di conoscenze e competenze per far fronte agli importanti cambiamenti tecnologici in atto nel settore dell'automotive. Lo stesso settore del benessere delle persone dove sempre più si colloca il servizio dell'acconciatura, vede impegnata la Fondazione ad orientare i nostri allievi ad acquisire buona capacità di relazione con i/e futuri/e clienti.

Riteniamo che la strategia descritta nella Relazione al Bilancio del 31/08/2023 sarà d'aiuto alla Fondazione nel far fronte alla contrazione della natalità che già adesso e nei prossimi anni coinvolgerà in particolare i quattordicenni chiamati a scegliere dove iscriversi al primo anno delle Scuole secondarie superiori. In altre parole, il nostro impegno sarà destinato a migliorare la qualità dei servizi didattico-formativi offerti, accompagnati da una migliore e completa presentazione dei servizi stessi, per mettere nelle condizioni i ragazzi con le rispettive famiglie, ad assumere la decisione più adatta ad affrontare il proprio futuro scolastico-professionale.

Per quanto riguarda l'equilibrio nella gestione finanziaria si conferma che la Fondazione continua a mantenere un adeguato equilibrio sia nella gestione a breve (12 mesi), sia nella gestione a medio-lungo termine, soprattutto a supporto degli investimenti effettuati.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'esercizio ha rispettato i principi relativi alle Fondazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 co. 1 del d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 indicate nell'art.3 dello Statuto della Fondazione.

Grazie al finanziamento che la Regione Veneto eroga per ogni anno formativo tra le suddette attività l'attenzione si concentra prevalentemente sulle seguenti:

- educazione e formazione professionale ai sensi della l. 28 marzo 2003, n.53 e successive modificazioni, in particolare la promozione e la gestione della già citata Scuola di formazione professionale Saugo di Thiene;
- formazione extra-scolastica anche per ragazzi stranieri con mediatori culturali, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica ed al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e del cyberbullismo in particolare, al contrasto della povertà educativa;
- attività culturali, artistiche (corsi di teatro) o ricreative di interesse formativo (vedi uscite didattiche in centri significativi per il settore produttivo: automotive o acconciatura) a cui fanno riferimento i corsi frequentati dai ragazzi), sociale, sportivo (vedi organizzazione di iniziative di trekking nel vicino altipiano di Asiago e anche di carattere storico come nelle montagne note per essere state teatro drammatico del primo conflitto mondiale. Monte Grappa, Pasubio)

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Si ritiene opportuno e utile concludere la valutazione dell'andamento economico-finanziario, che l'Associazione-Fondazione, per facilitare i progetti di investimento citati, ha attivato una ricerca di contributi, partecipando a offerte e bandi di vario tipo che negli ultimi due anni ha consentito di raccogliere risorse finanziarie da Enti associativi privati come la Scuola Centrale Formazione di cui la Fondazione è socia, la Banca di Credito Cooperativo Terre Venete, imprese private come la Cover Service Srl operante nel settore delle vernici per carrozzerie. I fondi raccolti sono stati destinati a pagare le nuove attrezzature del laboratorio di carrozzeria e saranno integrati con il contributo riconosciuto dalla Regione Veneto con il Bando Vet Innovation 2023.

E' evidente l'importante strumentalità della suddetta attività rispetto al core business della Fondazione che sempre di più in futuro potrà godere delle risorse finanziarie necessarie per perseguire le finalità statutarie attraverso lo svolgimento delle attività di interesse generale.

Relazione di missione, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Thiene, 03.02.2025



Il Presidente del Consiglio di gestione